2011年 07月21日

各 位

上場会社名 中外製薬株式会社

コード番号 4519（東証 第一部）

本社所在地 東京都中央区日本橋室町2-1-1

代 表 者 代表取締役社長 永山 治

問い合せ先 責任者役職名 広報IR部長

氏    名  千葉 暢幸

                                                     電 話 番 号 03(3273)0881

第2四半期連結業績予想数値と実績値との差異および

通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

今年4月21日の平成23年12月期第1四半期決算発表時に公表した平成23年12月期第2四半期連結

業績予想値（平成23年1月1日～平成23年6月30日）と実績値に差異が生じましたので、下記のとおり

お知らせします。

また、第2四半期までの業績等を踏まえ、今年4月21日に公表した平成23年12月期通期連結業績予

想を修正することとしましたので、お知らせいたします。

（金額の単位：百万円）

1. 平成23年第2四半期連結業績予想数値と実績値との差異(平成23 年 1月1日～6月30 日)

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益
連 結 四 半 期

純 利 益

１ 株 当 た り

連 結 四 半 期

純 利 益

前回発表予想（Ａ） 190,000 34,000 34,500 12,500 22.97円

今 回 実 績 （ Ｂ ）  181,938 35,191 36,182 17,087 31.40円

増 減 額（Ｂ－Ａ） △8,062 1,191 1,682 4,587

増 減 率（ ％ ） △4.2 3.5 4.9 36.7

（参考）前期第２四半

期連結実績

（平成22年12月期）

182,379 27,562 26,158 16,376 30.09円

2. 平成23年通期連結業績予想の修正（平成23 年１月１日～12月31 日）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益
１ 株 当 た り

連結当期純利益

前回発表予想（Ａ） 403,000 75,000 75,500 37,000 67.99円

今回修正予想（Ｂ） 395,200 72,000 73,100 37,000 67.99円

増 減 額（Ｂ－Ａ） △7,800 △3,000 △2,400 0

増 減 率（ ％ ） △1.9 △4.0 △3.2 0

（参考）前期連結実績

（平成 22 年 12 月期）
379,509 66,238 65,088 41,433 76.14円

3. 差異および修正の理由

 第 2 四半期連結累計期間の売上高は、インフルエンザの流行規模に応じ年度間で変動の大きい抗インフ

ルエンザウイルス剤「タミフル」の売上が予想を下回ったこと、競争激化の影響により遺伝子組換えヒト

エリスロポエチン製剤「エポジン」の売上が減少したこと等の影響により、前回発表予想を下回る結果と

なりました。他方、営業利益、経常利益については、震災により営業活動等に制約が生じたことにより販

管費が減少したことを主因として、前回発表予想を上回りました。純利益は、予想の前提とした法人実効

税率の引下げが当第 2 四半期中に決定されず一時的な税金費用の増加が発生しなかったことに加え、災害

による損失が想定より少なかったことから、前回発表を大きく上回る結果となりました。

通期の連結業績予想については、第 2 四半期までの業績の動向に加え、震災による損失の最新見込並び

に平成 23 年 7 月 20 日に発売した持続型赤血球造血刺激因子製剤「ミルセラ」の売上見込等を勘案して修

正をいたしました。売上高、営業利益、経常利益は減額修正、当期純利益は前回予想を据え置いておりま

す。なお、予想の前提となる為替レートはスイスフランのみ 1 スイスフラン＝95 円に変更いたしました。

また、引き続き法人実効税率引下げに伴う一時的な税金費用の発生を見込んでおります。

＜ご参考＞ 平成23年12月期 通期 主要製商品別売上高予想の修正      （億円）

前回発表予想 今回修正予想 増減額 増減率（%）

製商品売上高          3,917        3,845 △ 72 △1.8

 タミフルを除く        3,795        3,743 △ 52 △1.4

  うち国内        3,408        3,372 △ 36 △1.1

    がん領域        1,535        1,506 △ 29 △1.9

     アバスチン           648           624 △ 24 △3.7

     ハーセプチン           246           246 - -

     リツキサン           235           235 - -

     ゼローダ           117           117 - -

     ノイトロジン           104           101 △ 3 △2.9

     タルセバ             88             88 - -

     カイトリル             39             37 △ 2 △5.1

     フェマーラ             38             38 - -

     その他             20             20 - -

    骨・関節領域           709           690 △ 19 △2.7

     アクテムラ           218           199 △ 19 △8.7

     エビスタ           175           175 - -

     スベニール           144           137 △ 7 △4.9

     アルファロール           111           111 - -

     エディロール             21             21 - -

     その他             40             48 8 +20.0

    腎領域           567           589 22 +3.9

     エポジン           392           305 △ 87 △22.2

     ミルセラ -           124 124 -

     オキサロール           124           124 - -

     レナジェル             46             31 △ 15 △32.6

     その他              5              5 - -

    移植・免疫・感染症領域           252           251 △ 1 △0.4

     ペガシス           107           103 △ 4 △3.7

     コペガス             47             44 △ 3 △6.4

     セルセプト             58             58 - -

     ロセフィン             37             44 7 +18.9

     その他              3              3 - -

    その他領域           346           336 △ 10 △2.9

     シグマート           126           116 △ 10 △7.9

     その他           219           219 - -

  うち海外              387           372 △ 15 △3.9

     アクテムラ           217           197 △ 20 △9.2

     ノイトロジン           136           141 5 +3.7

     シグマート             22             22 - -

     その他             11             11 - -

 タミフル             122           102 △ 20 △16.4

     うち通常売上             78             67 △ 11 △14.1

     うち行政備蓄等             44             35 △ 9 △20.5

その他の営業収入           113           107 △ 6 △5.3

売上高 計           4,030        3,952 △ 78 △1.9

注) 金額は億円未満を四捨五入しております。なお、増減および％は億円単位で表示された数字で計算しております。

 以 上